
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SM “Gallo” – 2° Circolo 

Via Repubblica, 36/A4 –70015 NOCI (BA)  Tel./Fax 080/4977388 - Cod. Scuola BAIC83700A 
 Codice fiscale: 91108170720 – codice univoco Ufficio  UFSG4G 

E-mail: baic83700a@istruzione.it –Posta Cert: baic83700a@pec.istruzione.it -   
Sito: www.icgallopositano2circolo.gov.it 

________________________________________________________________________________ 
 

Prot. n. 679 /A22                                                 Noci, 04 marzo 2019 
       

ALL’ALBO 
 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI 

 
DECRETO DI NOMINA ESPERTI, TUTOR E VALUTATORE 

 
Fondi Strutturali Europei - PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 – Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolari attenzioni a quelle volte alla diffusione 

della cultura d’impresa.  

Titolo Progetto: EDUCARE ALLA BELLEZZA IMPARANDO LA CONVIVENZA 

 Codice identificativo progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175                           CUP: I75B17000450007 
       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO l’Avviso prot. 4427 del 02/05/2017, rivolto alle Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I - 
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali con particolari attenzioni a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 22/06/2017, con cui è stata approvata l’adesione al 
PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e Avviso 
pubblico 4427 del 02/05/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 30/06/2017, con cui è stata ratificata l’adesione al 
PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e l’Avviso prot. 
4427 del 02/05/2017  

VISTO il Piano relativo al succitato Avviso inoltrato da questo Istituto in data 12/07/2017; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la nota del MIUR Prot. 7665 del 22 marzo 2018 con la quale sono state pubblicate le graduatorie 

provvisorie relative ai progetti afferenti l’avviso prot. 4427 del 02/05/2017;  

mailto:baic83700a@istruzione.it
http://www.icgallopositano2circolo.gov.it/


 

VISTA  la nota Prot. 34815 del 2/8/2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la 
Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in 
materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 
l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da 
seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare 
le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso 
previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse 
professionali occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri 
specifici e predeterminati di selezione; 

VISTA  la nota del M.I.U.R. Prot. n. 8202 del 29/03/2018 approvazione e pubblicazione delle graduatorie 
definitive dei progetti ammissibili a finanziamento;  

VISTA  la nota del M.I.U.R. Prot. n. 8510 del 30/03/2018  con la quale viene autorizzato il Progetto di 
questo Istituto cod. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175 formato da n. 05 moduli;  

VISTA  la lettera di autorizzazione del progetto, prot. AOODGEFID/9297 del 10/04/2017; 
VISTO  il decreto del dirigente Prot. n. 1982 del 12/05/2018 di inserimento nel Programma Annuale 2018 

come P38 del progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175; 
VISTO l’Avviso di selezione di personale interno cui conferire incarico di DOCENTE TUTOR E 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Prot. n. 90/A22 del 12 gennaio 2019 per 
l’espletamento dei moduli da attuare nel corrente anno scolastico; 

VISTE  le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola, corredate da curriculum vitae e 
decreto graduatoria definitiva prot. n. 350 del 04/02/2019; 

VISTO l’Avviso di selezione di reclutamento personale interno cui conferire incarico di ESPERTO  
nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Prot. n. 92/A22 del 12 gennaio 2019 per l’espletamento dei moduli da attuare nel corrente anno 
scolastico; 

VISTE  le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola, corredate da curriculum vitae e 
decreto graduatoria definitiva prot. n. 363 del 05/02/2019; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

DECRETA 
 

di nominare le seguenti figure per la realizzazione dei percorsi formativi destinati agli alunni dell’IC 
“SM GALLO – 2° CIRCOLO” di Noci cosi suddivisi: 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-175 

MODULO ESPERTO ORE ASSEG. TUTOR ORE ASSEG. 

Modulo “Il senso del 

tempo e dello spazio” MONOPOLI David 
30 
 

TRISOLINI Domenica 
30 

“Le gnostre: 

un’eredità da 

rivitalizzare” 
// // 

INTINI Maria 

30 

“Cre-a-ttira” // // PALMISANO Mimma 30 

“Little places in the 

middle of a little 

town” 

// // 
TRISOLINI Antonia 

Damiana 30 

“Cantare la 

tradizione” 
// // 

VASTARELLA 
Vastarella 

30 

 

 

 



 

PROGETTO VALUTATORE ORE A MODULO MODULO 

10.2.5A-FSEPON-PU-

2018-175 “Educare Alla 

Bellezza Imparando La 

Convivenza” 

INTINI Maria 
Grazia 

10 

Modulo “Il senso del tempo e dello spazio”  

10 “Le gnostre: un’eredità da rivitalizzare” 

10 “Cre-a-ttira” 

10 “Little places in the middle of a little town” 

10 “Cantare la tradizione” 

 
Gli Esperti, i Tutor e il Valutatore selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle 
Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI 
EUROPEI 2014 – 2020. A titolo esemplificativo e non esaustivo dovranno in particolare: 
Gli esperti avranno il compito di: 
1) Partecipare a eventuali incontri predisposti dal Gruppo Operativo di Progetto e propedeutici alla 
realizzazione delle attività; 
2) Progettare in collaborazione con il tutor, il modulo formativo (obiettivi, competenze, attività, prove di 
verifica), percorsi operativi e traguardi; 
4) Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dal GOP; 
5) Programmare il lavoro e le attività inerenti il modulo che gli sarà affidato, predisponendo, anche in 
formato digitale, il materiale didattico necessario; 
6) Valutare le competenze in ingresso dei corsisti al fine di accertarle, monitorare il processo di 
apprendimento in itinere, valutare e certificare le competenze acquisite; 
7) Consegnare, a conclusione dell’incarico, il programma svolto, le verifiche effettuate e una relazione 
finale sull’attività; 
8) Utilizzare il sistema di inserimento dati nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato”, per 
la puntuale documentazione delle attività, aggiornando i dati relativi agli argomenti del programma, lo 
svolgimento delle verifiche con le relative valutazioni e quanto richiesto dal sistema secondo la 
temporizzazione prevista. 
I Tutor avranno il compito di: 
1) Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine delle lezioni; 
2) Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo; 
3) Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto; 
4) Curare il monitoraggio fisico del Corso, contattando gli iscritti in caso di assenza ingiustificata; 
5) Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azioni di monitoraggio o di bilancio di competenza; 
6) Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 

7) Facilitare i processi di apprendimento degli allievi; 
8) Mantenere il contatto con i Consigli di classe e di interclasse di appartenenza dei corsisti per 

monitorare la ricaduta dell’intervento; 
9) Partecipare, qualora convocata dal D.S., alle riunioni del Gruppo Operativo di Progetto; 
10)Curare, in collaborazione con l’esperto esterno, l’inserimento nel sistema “Gestione progetti Pon”, 

dell’anagrafica alunni, dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle 

verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione.  

Il Referente per la Valutazione avrà la funzione di: 

Partecipare alle riunioni periodiche di carattere didattico – organizzativo;  

➢ partecipare alla strutturazione degli interventi formativi in accordo con gli esperti e i tutor dei 
moduli;  

➢ organizzare le azioni di monitoraggio e valutazione;  

➢ garantire la circolazione dei risultati e dello scambio di esperienze;  



 

➢ Documentazione del progetto in fase iniziale, per una raccolta sistematica dei dati necessari allo 
svolgimento degli interventi di valutazione;  

➢ Documentazione in itinere delle attività di monitoraggio e valutazione, curando in progress 
l’aggiornamento dei dati di concerto con tutor ed esperti di ciascun modulo.  

➢ Tutte le attività di formazione devono sempre prevedere momenti di valutazione formativa e 
sommativa, finalizzati a:  

" verificare le competenze in ingresso dei discenti;  

" accompagnare e sostenere i processi di apprendimento;  

" promuovere la consapevolezza dell’acquisizione di quanto trattato nel corso;  

" riconoscere in modo obiettivo i progressi compiuti;  

" restituire un giudizio complessivo sulla loro partecipazione e sui livelli raggiunti;  

" assicurare l’integrazione dei risultati e delle competenze acquisite nel percorso curriculare.  

➢ redigere la relazione finale  
I compensi da erogare sono quelli disciplinati nelle linee guida e verranno corrisposti ad erogazione dei 
fondi previsti per il progetto.  
Gli Esperti, i Tutor e il Valutatore selezionati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non 
retribuiti per la definizione operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre 
che in forma cartacea, sulla piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la 
documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale 
comunicata contestualmente all’avvio del progetto.  
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito 
www.icgallopositano2circolo.gov.it., ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e 
immediatamente esecutivo.  
 
 
 

II Dirigente Scolastico 
Giuseppe D’ELIA 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3, co 2, D.Lgs 39/93 

 

http://www.icgallopositano2circolo.gov.it/

